Si donc le monde existe, c'est qu'il a été *créé*, c'est-à-dire fait *de rien*, d'aucune matière préexistante. La raison sans la Révélation ne peut pas décider si la création a commencé dans le temps⁵⁸, mais elle affirme, en tout cas, que si le monde durait depuis toujours, c'est qu'alors la création aurait eu lieu depuis toujours. Car tout ce qui est, et qui n'est pas DIEU, ne peut être que créé, c'est-à-dire causé selon *tout son être*; et DIEU seul, étant la cause universelle et toute-puissante, a le pouvoir de créer; et il crée avec la plus absolue liberté, nullement pour recevoir, uniquement pour donner, parce qu'il suffit lui-même, pleinement et infiniment, à la perfection de sa bonté; et si l'effet de l'acte créateur a, comme nous le savons par la Révélation, commencé dans le temps, l'acte créateur lui-même qui ne fait qu'un avec l'essence divine, le libre choix par lequel DIEU veut et aime ses créatures, est éternel comme DIEU; et si les choses continuent d'avoir l'être, et si les choses agissent et sont causées à leur tour, et si nous pensons, et si nous aimons, et si nous voulons librement, c'est que DIEU conserve positivement l'être des choses, par la même action qui les a créées, et qu'il agit en tout ce qui agit, étant présent par son action au plus intime de chaque chose, opérant lui-même au plus intime de chaque chose, mouvant lui-même, à titre de premier moteur, toute chose, toute pensée, tout amour, toute volonté, puisque c'est Lui qui *fait être* tout ce qui est.

Ce qui nous permet, enfin, de parler de DIEU, de le nommer, de le connaître, c'est que l'être et les notions qui s'y rattachent, l'un, c'est-à-dire l'être en tant qu'indivisé, le vrai, c'est-à-dire l'être en tant que saisi par l'intelligence, le bon, c'est-à-dire l'être en tant qu'objet de la volonté, etc., sont des notions qui débordent tout genre ou toute catégorie de choses, et qui, par suite, n'impliquent dans leur essence aucune limitation. Ces notions, qu'on appelle à cause de cela transcendantales, se disent de tout ce qui est; par conséquent, elles n'appartiennent en propre à aucune espèce d'êtres; on les dit des uns et des autres *par analogie*, on dit qu'un homme est bon à sa manière comme on dit qu'un fruit est bon à sa manière ou qu'une parole est bonne à sa manière, et il faut bien que l'être soit une notion essentiellement analogique, puisque les choses qui sont différent réellement les unes des autres, et que toutes, néanmoins, elles sont, elles ont vraiment et proprement l'être. Dès lors nous pouvons attribuer à DIEU, vraiment et proprement, toutes les réalités ou perfections de l'ordre transcendantal, telles que l'être ou qui se définissent par relation à l'être, bien que nous en ayons d'abord tiré l'idée de la considération des créatures.